ardoris origo, 1087 *flammas*), mentre più è duraturo il contatto più la fiamma arde (v. 1090 *tam magis ardescit dira cuppedine pectus*). Per la topica dell'amore-fuoco, cf. ancora Brown 1987, 228s., *ad v.* 1087.

²² Cf. *Aen.* I 407s. [*Aeneas Veneri*] «*Quid natum totiens... falsis | ludis imaginibus?*», Brown 1987, 238, *ad v.* 1101.

²³ Cf. *Aen.* I 713 *expleri mentem nequit ardescitque tuendo*; sull'amante assetato in Lucrezio, Brown 1987, 75s., 83s., 231-236, *ad v.* 1091-1096, 1097; sulla vista come senso protagonista in amore, *ad v.* 1078, con ricco *dossier* di testimonianze antiche.

²⁴ Vd. anche *infra*, 22; e Brown 1987, 223-225, *ad v.* 1080s., 300s., *ad v.* 1179, 309s., *ad v.* 1194.

²⁵ Cf. *Aen.* IV 2 *uolnus alit uenis et caeco carpitur igni*, 66s. *est mollis flamma medullas | interea et tacitum uiuit sub pectore uolnus*; e *infra*, 36.

²⁶ Cf. *Aen.* IV 86 *Non coepit adsurgunt turres, non arma iuuentus | exercet portusue aut propugnacula bello | tuta parant; pendent opera interrupta minaeque | murorum ingentes aequataque machina caelo*, 322s. *extinctus pudor et... | fama prior*.

²⁷ Cf. Kenney (1970) 1986, 254-256. Brown 1987, 148-151, 197-204, *ad v.* 1058-1060, che segue Friedländer 1941, traduce: «This is "Venus" to us [ossia: un semplice processo fisiologico, non veramente una dea]; from this furthermore comes the name of "Love"»: il nome latino del dio deriva cioè dalla

in termini fisiologici e psicologici la concezione mitologica-poetica dell'amore. Ogni passaggio del dramma d'amore è riportato al suo etimo naturale: la mente, soffrendo, si sente 'ferita' (v. 1048 *mens... saucia amore*), ma questo non è che un parlar figurato, come dimostra l'analogia addotta successivamente (v. 1049-1056). E Cupido non è che *cupido* (v. 1057-1060)²⁸:

Namque uoluptatem praesagit muta cupido.
Haec Venus est nobis; hinc autemst nomen amoris,
hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor
stillauit gutta et successit frigida cura. 1060

All'accostamento 'ermeneutico' *amor/umor* si aggiunge qui l'idea di un contagio d'amore 'liquido' (*illaec... gutta*). Eppure – ma solo dopo essere stata spiegata come allegoria – l'*imagerie* della ferita d'amore ricorre ancora subito dopo, a illustrare i contenuti psicologici della *frigida cura* (v. 1061-1072):

... et successit frigida cura.
Nam si abest quod ames, praesto simulacra tamen sunt 1061
illius et nomen dulce obuersatur ad auris²⁹.
Sed fugitare decet simulacra et pabula amoris
absterrere sibi atque alio conuertere mentem
et iacere umorem collectum in corpora quaeque 1065
nec retinere, semel conuersum unius amore,
et seruare sibi curam certumque dolorem.
Ulcus enim uiuiscit et inueterascit alendo